
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

  

H O T Ă R Â R E A    nr.  23/2025 

privind aprobarea încheierii unor contracte de asistenţă juridică şi reprezentare în fața 

instanțelor de judecată din România 

 

 

           Consiliul local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara 

 Examinând proiectul de hotărâre nr. 21/18.02.2025,  referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 21/18.02.2025, cu privire la aprobarea încheierii a trei contracte de servicii de 

asistenţă juridică şi reprezentare pentru a se asigura  reprezentarea oraşului Geoagiu în trei cauze 

complexe, pe rolul instanțelor de judecată din România, raportul de specialitate al Secretarului 

General nr. 21/18.02.2025, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului 

local Geoagiu, înregistrate sub nr. 67/27.02.2025, nr. 79/27.02.2025 și nr. 91/27.02.2025;  

Având în vedere  prevederile: 

-  art. I alin. (1) şi (2) lit. b) din OUG nr. 26/2012 privind unele masuri de reducere a 

cheltuielilor publice si intarirea disciplinei financiare si de modificare si completare a unor acte 

normativ. 

- Legii nr. 51/1995 pentru organizarea si exercitarea profesiei de avocet, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Art. 29 alin. (1) lit. ”d” și alin. (3) lit. ”b”  din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice,   

cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont că în cadrul Compartimentului Juridic din aparatul de specialitate al primarului 

oraşului Geoagiu există un singur post şi este angajat un singur funcţionar public; 

Luând în considerare volumul mare şi complexitatea activităţilor juridice de consultanţă, de 

asistenţă, de reprezentare în instanţă, de instrumentare a dosarelor, de avizare şi/sau întocmire a 

contractelor administrative, coordonarea şi asigurarea bunei desfăşurări a activităţii de achiziţii 

publice, arhivarea si coordonarea activităţii de arhivare a actelor instituţiei, desfășurarea activităților 

de recuperare a creanțelor bugetare prin executare silită, realizarea activităţii de prevenţie şi 

asigurarea consilierii juridice a tuturor compartimentelor instituţiei, care cad în sarcina consilierului 

juridic angajat; 

Văzând că obiectele celor trei dosare presupun o buna specializare şi experienţă temeinică 

dobândită prin asigurarea apărării în cauze similare, precum şi alocarea unor resurse de timp şi 

studiu îndelungate, aspecte care nu pot fi asigurate de personalul de specialitate juridică angajat al 

instituţiei, se impune achiziţionarea unor servicii specializate de asistenţă şi reprezentare juridică în 

acest dosar;  

Reţinând că Legea achizițiilor publice nu se aplică pentru atribuirea contractelor de achiziţie 

publică/acordurilor-cadru de servicii care au ca obiect servicii juridice de asistenţa şi reprezentare a 

unui client de către un avocat în sensul prevederilor Legii nr. 51/1995, republicată, cu modificările 

ulterioare, în cadrul unor proceduri judiciare în faţa instanţelor de judecată sau a autorităţilor publice 

naţionale din România ori din alt stat sau în faţa instanţelor de judecată ori a instituţiilor 

internaţionale; ; 

In temeiul prevederilor art. 109 alin. (3),  art. 129 alin. (2) lit. ”c” și ”d”, alin. (7) lit. s), art. 

139 alin. (1), art. 140 alin. (1), art.196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)-(2), alin. (4)-(5) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

   

 

 

 

 



 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui număr de trei contracte de servicii  juridice de asistenţă şi 

reprezentare în fața instanțelor de judecată din România, cu Cabinetul Individual de Avocatură 

“BARBU ANCA”, cu sediul în Deva, Bulevardul Decebal, bl. 5, mezanin, jud. Hunedoara, în vederea 

promovării și susținerii acțiunilor judiciare necesare pentru apărarea drepturilor UAT Orașul Geoagiu 

și a interesului public local cu privire la : 

-Cauza 1 - Obligarea constructorului SC MEGA TRUST ENERGY SRL să remedieze 

lucrările executate necorespunzător și să execute lucrările neexecutate din cadrul Contractului de 

execuție nr. 11/08.04.2019 pentru obiectivul ”Crearea de facilități pentru recreere și agrement în 

stațiunea Geoagiu-Băi”, astfel încât acest obiectiv public să poată fi utilizat de turiști și de locuitorii 

orașului Geoagiu în condiții de siguranță; 

-Cauza 2 - Obligarea concesionarului SC BUB Service SRL la plata lucrărilor de marcare a 

locurilor de parcare concesionate, conform obligațiilor contractuale asumate prin Contractul de 

concesiune nr. 36/07.05.2024, 

- Cauza 3- Dobândirea în deplina noastră proprietate și posesie a imobilelor construcții care 

formează obiectul dosarului nr. 1914/272/2022 pe rolul Tribunalului Hunedoara, respectiv: 

a) Spațiul comercial nr. 1, înscris în CF 60639 Geoagiu, crt. A1.1, nr. cad. 60639 – C1, 

situat în oraș Geoagiu, sat Geoagiu Băi, în suprafață construită  la sol de 30 mp    

b) Spațiul comercial nr. 2, înscris în CF 60640 Geoagiu, crt. A1.1, nr. cad. 60640 – C1, 

situat în oraș Geoagiu, sat Geoagiu Băi, în suprafață construită  la sol de 30 mp    

care au revenit de plin drept, în mod gratuit, libere de orice sarcini concedentului – UAT 

orasul Geoagiu, la încetarea contractului de concesiune – 31.10.2018, conform prevederilor 

Contractului de concesiune nr. 250/17.01.2011. 

Art. 2.  (1) Contractele de asistenţă juridică şi reprezentare în cauzele precizate la art. 1 se 

încheie până la soluţionarea definitivă şi irevocabilă a dosarelor.  

(2) Onorariile pentru servicii  juridice de asistenţă şi reprezentare în cele 3 cauze se stabilesc 

la valoarea minima prevăzută de Hotărârea Consiliului UNBR nr. 353/203, astfel: 

Cauza 1 – 9.860 lei 

Cauza 2 – 2.320 lei 

Cauza 3 – 3.380 lei 

(3) La onorariul fix prevăzut la alin. (2) se adaugă un onorariu pentru fiecare termen de 

judecată la care se va prezenta avocatul, care include cheltuielile de deplasare sau de substituire a 

avocatului, după cum urmează: 

- pentru instanțele de judecată din judetul Hunedoara – onorariul minimal pentru două ore, în 

valoare de 580 lei pe termen de judecată; 

- pentru instanțele de judecată din afara județului Hunedoara, cu excepția Înaltei Curți de 

Casație și Justiție – onorariul minimal de trei ore, în valoare de 870 lei pe termen de judecată; 

- pentru Înalta Curte de Casație și Justiție – onorariul minimal de 15 ore, în valoare de 4350 

lei pe termen de judecată; 

Art. 3.  În aplicarea prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre se mandatează Primarul oraşului 

Geoagiu cu încheierea şi semnarea contractelor de servicii  juridice de asistenţă şi reprezentare în 

fața instanțelor de judecată din România, cu Cabinetul Individual de Avocatură “BARBU ANCA”,  

Art. 4.  Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică:  

- Instituţiei Prefectului judeţul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu; 

- Compartimentului contabilitate; Compartimentului juridic. 

Geoagiu, 27.02.2025 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

    Ovidiu – Marian BOLDOR                                                                       Secretar General 

                                                                                                             jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 


